

Số: **43** /KH-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày **03** tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Khắc phục hạn chế, khuyết điểm của**  
**Thường trực HĐND thành phố năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 100-KH/ThU ngày 31/10/2022 của Thành ủy Lai Châu về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2022 đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy;

Căn cứ Văn bản số 138-ĐGTT/ĐĐ ngày 15/12/2022 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo Thường trực HĐND thành phố Lai Châu năm 2022;

Thường trực HĐND thành phố xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra sau kiểm điểm năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Xác định cụ thể nội dung, giải pháp, thời gian thực hiện để khắc phục toàn diện hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra năm 2022. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND, hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong năm 2023.

Các đồng chí thành viên Thường trực HĐND thành phố căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung kế hoạch khắc phục.

**II. NỘI DUNG**

**1. Hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra sau kiểm điểm năm 2022**

Công tác chỉ đạo chuẩn bị nội dung và điều kiện để tiếp công dân có mặt còn hạn chế.

**2. Giải pháp khắc phục**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tập thể Thường trực HĐND, các thành viên Thường trực HĐND và người đứng đầu trong việc chỉ đạo chuẩn bị nội dung và điều kiện để tiếp công dân.

- Tiếp tục nghiên cứu kỹ và triển khai có hiệu quả Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của các cơ quan của Quốc hội, đại biểu Quốc hội, HĐND và đại biểu HĐND các cấp và các văn bản có liên quan.

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Ban Tiếp công dân thành phố, cán bộ, công chức phụ trách công tác tiếp công dân chủ động nghiên cứu, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức pháp luật, kịp thời báo cáo, nâng cao chất lượng tham mưu giúp Thường trực HĐND thành phố chuẩn bị tốt về nội dung và các điều kiện tổ chức tiếp công dân; theo dõi tình hình giải quyết, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền trong việc xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Khắc phục toàn diện hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra trong năm 2022.

**3. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2023.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND, Trưởng Ban tiếp công dân thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, xây dựng kế hoạch khắc phục của cá nhân triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp đề ra trong kế hoạch của tập thể Thường trực HĐND trong năm 2023.

2. Ban tiếp công dân thành phố căn cứ kế hoạch, chủ động tham mưu, phục vụ đảm bảo hoạt động tiếp công dân của Thường trực HĐND thành phố.

3. Văn phòng HĐND-UBND thành phố tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố xây dựng báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm báo cáo Thành ủy theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy (B/c);
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Ban tiếp công dân thành phố;
- VP HĐND-UBND thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**



**K/T CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*Dặng Việt Hưng*